2. Ps. 77, 25.

3. Ephés. 5, 3.

4. Jn 7, 38.

5. I Cor. 12, 13.

BIBEBANT AUTEM DE SPIRITUALI.

Praemittens Apostolus de potu spirituali, et subnectens de consequente eos petra, et interponens in medio : *bibebant autem de spirituali*, dubium relinquit^a, quomodo intelligendum sit quod dicit, *bibebant autem de spirituali*, videlicet an de spirituali potu an de spirituali petra.

Sed si ad potum quis hoc referre velit, vix apparet quomodo distingui possint *bibebant de spirituali potu* et *biberunt spiritualem potum*. Si autem plus est bibere spiritualem potum quam bibere de spirituali potu ; quid necesse fuit, post id quod majus est, adjungere quod minus est ? Quod si^b idem est, quid necesse fuit idem repetere ?

Sed solet repetitio nonnumquam fieri ut aliquid addatur. Si ergo additionis causa repetitio facta est, verbis ex parte mutatis, sic accipi potest quasi fieret verbis non mutatis, ut nullam vim habeat ipsa verborum mutatio, tamquam diceretur : *Biberunt potum spiritualem ; bibebant autem de spirituali, hoc est potum spiritualem, consequente eos petra*. Hoc enim additur, ut ostendatur unde manaverit spiritualis potus quem bibebant.

Porro si cui^c placet hoc ad petram referri, ut de spirituali petra bibisse dicantur eos consequente ; modus locutionis est, sicut de cisterna vel vinea dicitur quis bibere, cum vel aquam de cisterna bibit, vel de vinea vinum. Spiritualis autem petra Christus est. Spiritualis potus Spiritus sanctus est, qui de Christo procedit et a Christo datur, secundum diversorum divisiones charismatum¹, credentibus in eum.

Potest etiam spiritualis potus pro calice Christi^d accipi. Calix autem Christi tribus modis dicitur : vel sanguis ipse Christi, qui pro nobis fusus est, quem et nos bibimus in altari ; vel passio Christi, quae nos ad compatiendum

a. relinquit : relinquit *D Mg* || b. Quod si : Si autem *Mg* || c. si cui : sicut *Mg* || d. Christi *om. Mg*

Ils buvaient, en effet, de spirituali.

L'Apôtre a commencé par parler du « breuvage spirituel ». Plus bas, il parlera « du rocher qui les suivait », et entre les deux il met : « Ils buvaient *de spirituali* ». On peut donc se demander si *de spirituali* s'applique au breuvage spirituel ou au rocher spirituel.

Mais si on le rapporte au breuvage, on voit mal la différence entre « ils buvaient du breuvage spirituel » et « ils ont bu le breuvage spirituel ». Si boire le breuvage spirituel dit plus que boire du breuvage spirituel, quel besoin d'ajouter le moins après le plus ? Et si c'est la même chose, quel besoin de se répéter ?

La répétition a parfois pour but d'ajouter quelque chose. Si telle est la raison ici, le léger changement dans les mots est sans portée ; l'on peut n'en pas tenir compte et comprendre : « Ils ont bu le breuvage spirituel ; ils buvaient, en effet, du breuvage spirituel, car le rocher les accompagnait. » L'addition aurait pour but de montrer d'où coulait le breuvage spirituel qu'ils buvaient.

Mais si l'on préfère rapporter ces mots au rocher, la phrase signifie qu'ils buvaient du rocher spirituel qui les accompagnait, — comme on dit que quelqu'un boit d'une citerne ou d'une vigne, lorsqu'il boit l'eau de cette citerne ou le vin de cette vigne. Le rocher spirituel, c'est le Christ. Le breuvage spirituel, c'est l'Esprit-Saint, qui procède du Christ et est donné par le Christ à ceux qui croient en lui, selon la distribution des diverses grâces¹.

Le « calice du Christ » spirituel le calice du Christ. Ce calice du Christ peut s'entendre de trois façons : le sang même du Christ, répandu pour nous, et que nous buvons à l'autel ; la passion du Christ, qui nous oblige à souffrir avec lui ; et l'imitation de cette passion, par laquelle nous rendons à celui qui a souffert pour nous

1. Cf. *I Cor.* 12, 4.

obligavit; vel imitatio passionis Christi, qua vicissitudinem, pro modulo nostro, et gratiarum actionem pro nobis passo compatiendi referimus. Spiritualem itaque potum hiberunt, non solum qui haustu dominici sanguinis in ipsius sacramenti perceptione potati sunt; sed et omnes justis qui a diebus antiquis fidem passionis Christi habuerunt, et in ea fide^a spiritualiter vixerunt, *carnem suam cum vitiiis et concupiscentiis*¹ mortificantes, et similitudinem passionis Christi in patientia tribulationum suarum praeferentes. Non est enim justus qui non patitur.

CONSEQUENTE EOS PETRA.

Juxta historicum intellectum petra consequabatur eos, id est satisfacibat et obsequabatur voluntati eorum; quia, ut quidam putant, quoquo irent, aquae inundantes secutae sunt; sicut scriptum est: *Eduxit aquam de petra et deduxit tamquam flumina aquas*²; et iterum: *Disrupit petram et fluxerunt aquae; abierunt in sicco flumina*³.

Potest hoc et aliter intelligi. Mortua Maria, et deficiente aqua in deserto Sin in loco qui dictus est Cades, *murmuravit populus contra Moysen*⁴. Quae murmuratio tantum invaluit, ut et ipse Moyses aliquatenus cessasse videretur. Unde post^b silicem bis percussum, cum egrederentur aquae largissimae, audivit a Domino: *Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis*⁵. Populi ergo, in seditionem versi, paulominus defecerant a cultu Dei; et prope erat ut fugerent a Domino et Deo suo, nisi signo dato^c retinerentur, et quasi fugitivi comprehende-

a. fide om. C || b. post: per T cum per Mg || c. nisi signo dato: ub signo D

1. Gal. 5, 24.

un retour à notre mesure et une action de grâces, en souffrant avec lui. Ont donc bu le breuvage spirituel non seulement ceux qui, en recevant le sacrement, ont bu le sang du Christ, mais tous les justes qui, depuis les jours antiques, ont eu foi en la passion du Christ, ont vécu spirituellement dans cette foi, « mortifiant leur chair avec ses vices et ses convoitises¹ », et portant une ressemblance de la passion du Christ dans la patience avec laquelle ils souffraient leurs tribulations. Car il n'est pas juste, celui qui ne souffre pas.

Le rocher les accompagnait.

Au sens historique, le rocher les accompagnait, c'est-à-dire satisfaisait leurs désirs et obéissait à leur volonté. Certains pensent, en effet, que partout où ils allaient, des eaux abondantes les suivaient, ainsi qu'il est écrit: « Il tira l'eau du rocher, et conduisit les eaux comme des fleuves². » Et encore: « Il fendit le rocher, et les eaux jaillirent, et les fleuves prirent la route du désert³. »

On peut encore comprendre d'une autre manière: après la mort de Marie, lorsque l'eau manqua dans le désert de Sin, au lieu dit Cadès, « le peuple murmura contre Moïse⁴ ». Ce murmure alla si loin que Moïse lui-même semble avoir perdu pied quelque peu. Aussi, lorsqu'il eut frappé deux fois le rocher, et qu'un torrent d'eau s'en échappa, il entendit ces paroles du Seigneur: « Puisque vous n'avez pas cru en moi, pour manifester ma sainteté devant les fils d'Israël, vous n'introduirez pas ce peuple dans la terre que je lui donnerai⁵. » Le peuple en rébellion s'était donc presque détaché du culte de Dieu, et il s'en fallait de peu qu'il ne fuie loin du Seigneur son Dieu. Le prodige était destiné à retenir ces hommes, à les saisir comme on saisit des fugitifs. « Le rocher les accom-

2. Ps. 77, 16.

3. Ps. 104, 41.

4. Ex. 15, 24.

5. Nomb. 20, 11-12.

rentur, *consequente eos petra* ne abirent, et quodammodo revocante ut redirent.

Secundum mysticum intellectum Christus in deserto hujus mundi suos comitatur, et non deserit sperantes in se ¹.

PETRA AUTEM ERAT CHRISTUS.

Solet res quae significat nomine rei quam significat nominari. Erat non per substantiam, sed per significationem.

In signis, coram antiquis justis a Deo mirabiliter factis, mystica significatio secuturæ veritatis inerat majoribus et perfectioribus manifesta, simplicioribus forte occulta. Omnes autem pietatem fidei habentes signa divinitus facta quasi sancta venerati sunt, et rerum mirabilium novitate et stupore permoti, in Dei timore vel amore et fidei devotione confirmati sunt. Nec praejudicabat pietati fidei, si qui forte simpliciter ignorabant, quid significaret ^a manna, quid nubes, quid mare, quid petra; dummodo pie crederent, secundum ^b quod ratio illius temporis exigebat, quae ad fidem unius Dei et venturi Salvatoris pertinerent. Non enim scientia mysticae significationis ab omnibus requirebatur, sed pietas fidei ad justitiam reputabatur ², et ignorantia unius Dei et Salvatoris mundi singulis non credentibus imputabatur. Hinc de quibusdam infidelibus scriptum est : *Ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel; quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus* ³. In Deo autem credere, et in Christo salutari ejus fiduciam salutis habere, sicut nobis nunc, ita et illis tunc necessaria erat ad salu-